

केन्द्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय

संसद के अधिनियम द्वारा स्थापित 56-57, सांस्थानिक क्षेत्र, जनकपुरी, नई दिल्ली-110058



दिनांक :- 30.10.2025

परीक्षा अनुभाग

अधिसूचना /Notification- ५२५

समस्त सम्बन्धितों को सूचित किया जाता है कि सत्र 2025-26 के **I, III, V & VII** सत्राद्धों में अध्ययनरत छात्रों/छात्राओं को परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए समर्थ पोर्टल के माध्यम से ऑनलाईन आवेदन एवं परीक्षा शुल्क निम्निलखित विवरणानुसार पूर्ण करना आवश्यक है-

It is informed to all the concerened that the students studying in the I, III, V & VII semesters of the session 2025-26 are required to complete the online application and examination fee through the Samarth portal as per the following

details to appear in the examination-

Sr. No.	Programme	Semester	Without Late Fee 01-15 November 2025	With Late Fee 16-20 November 2025	For Re-appear/ Improvement
1.	Prak-Shastri	I	₹400.00	₹400.00 + ₹200.00	₹125/- Per Course/Paper
2.	UG Level (Shastri, Shastri Pratishtha, BA, BA (Hons.), LLB, BPA, BSc, ITEP, Shiksha-Shastri etc)	I, III, V & VII	₹600.00	₹600.00 + ₹300.00	₹250/- Per Course/Paper
3.	PG Level (Acharya, MA, MSc, Shiksha- Acharya etc)	I & III	₹700.00	₹700.00 + ₹350.00	₹300/- Per Course/Paper

- 2. अ.जा./अ.ज.जा./दिव्यांग श्रेणी से सम्बन्धित केवल नियमित छात्र/छात्रा को परीक्षा शुल्क से छूट दी गई है। परन्तु परीक्षा आवेदन पूर्ण करना आवश्यक होगा।
 - Only regular students belonging to SC/ST/PwD category are exempted from examination fee. However, submission of the examination application form will still be mandatory.
- 3. जिन छात्रों/छात्राओं का समर्थ पोर्टल में पंजीयन है ऐसे छात्र/छात्रा पुन: परीक्षा एवं श्रेणी सुधार हेतु आवेदन समर्थ पोर्टल के माध्यम से ही करेंगे।
 - Students who are registered in the Samarth portal will apply for re-appear and improvement through the Samarth portal only.
- 4. निर्धारित तिथि के उपरान्त, निर्देशक/प्राचार्य की अनुशंसा तथा परीक्षा नियंत्रक की स्वीकृति के आधार पर, आवेदन दिनांक 21 नवम्बर 2025 से 30 नवम्बर 2025 तक स्वीकार किया जायेगा। इस अविध में आवेदन करने पर, निर्धारित शुल्क एवं विलम्ब शुल्क के अतिरिक्त ₹50.00 प्रतिदिन अतिरिक्त शुल्क देय होगा।

After the scheduled date, applications will be accepted from 21 November 2025 to 30 November 2025 on the recommendation of the Director/Principal and with the approval of the Controller of Examinations. During this period, an additional fee of ₹50.00 per day shall be payable in addition to the prescribed fee and the late fee.

- विश्वविद्यालय के सभी छात्रों के लिए एबीसी आईडी बनाना तथा उसे समर्थ पोर्टल पर लिंक 5. करना अनिवार्य किया जाता है।
 - It is hereby made mandatory for all students of the University to create their ABC/APAAR ID and link the same on the Samarth portal.
- ऐसे छात्र जो एनईपी पूर्व पाठ्यक्रम के अंतर्गत पंजीकृत हैं (जिनका पंजीकरण पाँच वर्ष से 6. अधिक पुराना नहीं है) तथा जो I, III एवं V सत्रार्द्ध की परीक्षा में सम्मिलित होना चाहते हैं, तो ऐसे छात्र/छात्रा तत्काल सम्बन्धित परिसर/संस्था से सम्पर्क करेंगे।

Students who are registered under the Before NEP curriculum (whose registration is not more than five years old) and who wish to appear in the I, III, and V semester examinations should immediately contact the concerned campus/institution.

उपरोक्त सन्दर्भ में अन्य जानकारी हेत् सम्बन्धित परिसर/महाविद्यालय/संस्था से सम्पर्क किया जा सकता है।

For further information regarding the above, the concerned campus/ college/institution can be contacted.

प्रतिलिपि-

- 1. निजि सचिव, माननीय कुलपति कार्यालय
- 2. निजि सहायक, कुलसचिव कार्यालय
- 3. अधिष्ठाता (शै.व.)
- 4. अधिष्ठाता, समस्त विद्यास्थान
- 5. वित्त अधिकारी
- 6. पस्तकालयाध्यक्ष
- 7. निदेशक/प्राचार्य, सम्बन्धित परिसर/सम्बद्ध संस्था
- 8. निदेशक, आईक्युएसी
- 9. निदेशक, मुक्तस्वाध्यायपीठम्
- 10. निदेशक, केन्द्रीय योजनाएँ
- 11. परियोजना अधिकारी (विश्वविद्यालय की वेबसाईट पर अपलोड करने हेतू)
- 12 सम्बन्धित संचिका

परीक्षा नियन्त्रक